
lb
COMUNE DI TERNI

24.6.2015
Adunanza del giorno

N.

Oggetto: Realizzazione di un
parco giochi accessibile
denominato "Play ground per
tutti". Accettaz ione proposta di
collaborazione prot. 34876 del
16.3.2015.

La presente deliberazione è posta in
pubblicazione all'Albo Pretorio:
per l5 gg. consecutiyi
a d€correre dal ..- ) | ,,r.

Per copia conforme all'originale, per uso
amm.vo

TERNI

IL SEGRETANO GENERALE

Atto dichiarato immediatamente eseguibile
ai sensi dell'af. 134 - IV' cornma del
D.Lgs.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE

20r

L'aruro duemilaquindici il giomo ventiquattro del mese di giugno alle
ore 9.30 i1 nna Salo della Civica Residenza- sotto la oresidenza del
Sindaco Sen. Leopoldo Di Girolamo si è riunita la Giunta'Comunale. alla
quale risultano prèsenti i seguenti Assessori:

Àtr{L{FOGLL{ Ftancesca

RICCARDI Carla

ARNtrIEI Giorsio
ANDREANI Francesco

PL{CENTI D'UBALDI Vinorio

i\LCIIE mI BAI,LERT\NI Cristhia

Daruela

Stefaflo

CCHETTI Emilio

P

P

P

P

Per l'
o per

Assiste il Vice Segretario Generale del Comune Dott. Francesco S.
Vista.

Il Presidente, constatata la legalita dell'adunanza, dichiara aperta la seduta.

LA GITINTA COMUNALE

Premesso che:
Con nota registrata al prot.34876 del 16.3.2015 le
Associazioni "Un Volo per Anna Onlus", Polisportiva
Prampolini ASD e Unione Nazionale Mutilati ed Invalidi sul
Lavoro U.N.M.I.L. hanno trasmesso al Comune di Temi una
proposta progettuale volta alla îealizzazione di un parco giochi
accessibile nell'area di pertinenza del contenitore
multifunzione di Via Benedetto Croce che è stato destinato alla
sede della Polisportiva Prampolini, nell'ottica della sua
valorizzazioÍe, della cura del verde, della promozione
culturale e della realizzazione delle attività ricreative e ludico
istruttive.

Le Associazioni, infatti, hanno ottenuto un contributo da parte
della Fondazione CARIT per lo svolgimento del progetto e si
sono impegnate a cofinanziare la realizzazione.

Hanno aderito al progetto importanti Enti territoriali,
associazioni, oltre ad istituzioni del mondo accademico quali
l' Unità di Ricerca Interdipartimentale "Florence Accessibility
Lab" dell'Università degli Studi di Firenze - Facoltà di
Architettura.

I soggetti promotori hanno richiesto al Comune di Temi di
aderire un accordo operativo al fine di attivare gli interventi
volti alla rcalizzazione del parco giochi "Play ground per tutti"
inserendo I'iniziativa nella misura "Tutti per la Città - nuove
forme di partecipazione e di auto sviluppo sociale" prevista dal

sottoscritto

alle Direzioni: - Ass. Bucari
- Ass. Mrlrfoglir

Letto,

,ENEMLE



Piano per il Decoro Urbano ed Ambientale approvato con D.G.C. ttr.270 del 10.10.201 1. - A

L'intervento proposto introduce importanti benefici in quanto consente di sviluppare un i

legame pafecipato e promuove un modello operativo innovativo per la rigenerazione di uno
spazio urbano. L'awio dei modelli operativi sperimentali di tale natura ci consentirà di
testare la disciplina delle forme di collaborazione con I'amministrazione, dando in
particolare attuazione agli art. 1 18, I 14 comma 2 e I 17 comma 6 della Costituzione.

L'al.vio di esempi di rigenerazione dello spazio urbano a cura delle associazioni, amplia il
ruolo dei cittadini rispetto alla cura e tutela dei beni comuni, come previsto dall'ultimo
comma dell'articolo ll8 della Costituzione perché attraverso una assunzione di
responsabilità i cittadini possano contribuire a far ripartire I'economia del territorio con un
ruolo attivo nella cura dei beni comuni.

Il progetto ha una peculiare valer:za sociale perché punta a generare per una migliore
qualita della convivenza negli spazi urbani della Città. L'esecuzione dell'intervento
proposto è orientato al raggiungimento dei seguenti obiettivi:

- Realizzare uno spazio gioco accessibile a tutti in cui sperimentare forme di
aggregazione tra soggetti deboli (anziani, bambini) e non;

- Sviluppare un progetto formativo capace di fare emergere i bisogni degli utilizzatori
finali;

- Realizzare un laboratorio di creativita e di inclusione sociale;
- Dotare il territorio comunale di una "nuova" struttura che potrebbe divenire modello

da emulare e diffondere ad altre realta territoriali;
- Implementare un importante polo urbano di servizi pubblici (parco, skutture

scolastiche e socio sanitarie) con una nuova funzionalità propulsiva di energie di
aggregaz ione e di socialità;

- Real\zzare un progetto pilota all'intemo del piano dell'accessibilità del Comune di
Terni di Agenda22.

L'iniziativa è coerente, dunque, con le linee programmatiche del "Patto di Cittadinanza"
denominato "Patto per una Città piir bella e sicura" approvato con D.G.C. 270 del
12.10.2011 ed in particolare con la misura "Tutti per la Città - nuove forme di
partecipazione e di auto sviluppo sociale" e con i modelli di partenariato attivo per i progetti
di auto-sviluppo sociale previsti dalla D.G.C. m.342 del7.7 .2005.

Per quanto sopra premesso e considerato.

Visto:
- VISTO il regolamento di Contabilità approvato con delibera di C.C. n. 173 del

5/10/1998;
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente della

Direzione LL.PP. e Manutenzioni - Patrimonio lng. R. Pierdonati ai sensi ed agli
effetti dell'art. 49 comma I del D.Les. 267 del 18-08-2000 in data 05.05.2015;



; ' - VISTO il parere di regolarità contabile espressa dal Dirigente della Direzione Attività
Finanziarie Dott.ssa E. Contessa, ai sensi ed agli effetti dell'art. 49 comma I del
D.Lgs. 267 del 1 8-08-2000 in data 1 1.5.20 1 5 "favorevole per presa d' atto";

- VISTO l'aît. 134 comma 4 del D.Lss. 267 del l8-08-2000;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di prendere atto di quanto richiamato nella premessa e di accettare la proposta di
collaborazione inviata con la nota prot. 34876 del 16.3.2015 (vedere allegato);

Di demandare alla fase di approvazione del progetto definitivo, l'approvazione dello
schema costitutivo della Associazione Temporanea di Scopo con tutti i soggetti
aderenti all'iniziativa, compresa la definizione del piano finanziario sostenuto dal
Contributo CARIT e delle Associazioni proponenti.

Con separata votazione di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art.l34,comma4, del T. U. E. L. D. Lgs.267 del 18.8.2000.

L

2.

3.

**r<)F** r<x *** *******




